g 221 Ad omnem quoque certitudinem faciendam orbi terrarum de gloriificatione Viri sanctissimi, inventa miracula, et conscripta et testibus idoneis approbata, examinari fecit per illos, qui minus inter Cardinales favorabiles negotio videbantur. Quibus diligenter discussis, et ab omnibus approbatis, de fratribus suorum et* omnium Prelatorum, qui tunc erant in curia, concordi consilio et assensu, canonizandum decrevit h. Veniensque personaliter ad civitatem Assisi, anno Dominica Incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo octavo, decimo septimo Calendas Augusti, die Dominicæ i, cum maximis, quæ longum foret enarrare, sollemniis k, B beatum Patrem catalogo Sanctorum adscriptis.

222 Anno vero Domini millesimo ducentesimo trigesimo convenientibus fratribus ad capitulum generale, Assisi celebratum, ad basilicam, in honorem ipsius constructam l, corpus illud Domino dedicatum octavo Calendas Junii m translatum est. Dum autem ille sacer transportaret thesaurus, bulla Regis altissimi consignatus, miracula plurima ille, cuius effigiem praeferebat, operari dignatus est, ut per odorem * ipsius salvificum affectus thereret fidelium ad currendum post Christum. Erat revera condignum, ut, quem Deus in vita sibi placentem et dilectum effectum in paradisum per contemplationis gratiam transtulerat, ut Enoch; et ad cælum in curru igneo per caritatem zelum rapuerat, ut Eliam, eus, iam vernantis inter flores illos calicos plantationis aeternæ, ossa illa felicia de loco suo pullulatione mirifice redolerent.

223 Porro sicut Vir iste beatus mirandis virtutum signis in vita claruerat, sic a die transitus sui usque in præsens per diversas mundi partes præclaris miraculorum prodigiis, divina se potentia gloriificante, coruscat. Nam cœcis et surdis, mutis et claudis, hydropticis et paralyticis, dæmoniacis et leprosis, naufragis et captivis, ipsius meritis remedia conferuntur; omnibusque morbis, necessitatibus et periculis subveniuntur. Sed et multis mortuis mirifice per ipsum suscitatis, innotescit fidelibus, mirificans Sanctum suum, magnificenter virtutis Altissimi, cui est honor et gloria, per infinita secula saeculorum. Amen n.

ANNOTATA.

a In codice nostro Ms. loco tituli hic legitur: In festo translationis beati Francisci caput 13, lectio prima; ad deinde caput hoc dividitur velut in tres lectiones, quarum ultima admodum prolixia est.

b Ita correxi ex Ms. nostro et tribus aliis editionibus, cum apud Sedulum vitiōse legeretur: generationis, forte ex sola hypothese negligentiā.

c Similima leguntur in Vita prima lib. II, cap. 4.

d Id est, vir nobilis.

e Lege Vitæ primam num. 116 et sequenti.

f Adi Commentarium prævium § 29, ubi etiam refutavi Franciscum Pagium, qui ex notis chronicis male intellectus contra omnium antiquorum sententiam mortem S. Francisci anno 1223 illigavit.

g Gregorius IX ante Pontificatum, quem anno 1227 obtinuit, Cardinalis episcopus Ostiensis, Hugo et Hugolinus dictus, mira familiaritate cum Sancto fuerat conjunctus, ut etiam constat ex præmissis.

h Hoc ipsum decreuisse Perusii, docet Celandensis in Vitæ primæ lib. I, cap. 1, in quo plura de hac canonizatione reperies.

i Optime se habent omnes hæ notæ chronicæ, D frustraque conatus est Franciscus Pagius eamdem solemnam canonizationem ad alium mensem aut diem referre. Vide Commentarium prævium num. 682 et sequentibus.

k Lege Vitæ primæ lib. III, cap. 4.

l De hujus adificatione basilicæ egi in Commentario prævio § 51, quem consule.

m Anno 1250 festum Pentecostes, (quod erat tempus capitulis generalibus habendis præstitutum) incidit in diem septimum Kalendas Junii; itaque in Vigilia ejusdem festi contigit hæc sacri corporis translatio, cuius annua memoria etiam Martyrologiis Ordinum S. Francisci ad diem 23 Moi inscripta est. Ceterum lege Commentarii prævii, § 52, ubi plura hujus translationis adjuncta reperies.

n In codice nostro Ms. hic ponitur: Explicit Vita beati Francisci. Sequuntur tamen ibidem miracula. At Waddingus prætermittens miracula, lectorem hic monet his verbis: Ad finem hujus vita multa adnectit per varia capitula D. Bonaventura D. Francisci miracula, ab eodem post mortem patrata; quibus plura, nec inferiora, inveni et legi in bibliotheca conventus D. Francisci Assisiatis, in codice satis antiquo membraneo, manuscripto; quibus modo supersedendum duxi, ea cum cæteris, quæ hic desiderari possunt; de patria, genealogia et physiognomia sancti Viri suis locis producturus in lucem in Annalibus Minorum, quantocytus edendis.

CAPUT XVI.

Miracula aliquot a S. Francisco post ejus obitum edita.

§ I. De virtute sacrorum stigmatum a.

A d omnipotentis Dei honorem, et gloriam B. Patris Francisci, post gloriificationem ipsius in celis, aliqua ex approbatis * scripturis * miracula, ab illi præcipue censu sumendum fore initium, in quo crucis Jesu virtus ostenditur, et gloria innaturat. Novus igitur homo Franciscus novo et stupendo miraculo claruit: cum singulari privilegio, retroactis sæculis non concesso, insignitus apparuit, sacris videlicet stigmatibus decoratus, et configuratus in corpore mortis hujus corpori Crucifixi. De quo quicquid humana lingua dicatur, minus erit laude * condigna. Totum quidem Viri Dei studium, tam publicum quam privatum, circa crucem Domini versabatur; et ut crucis signaculo, cordi eius a principio sua conversionis impresso, F corpus consignaret exteriori, in ipsa se cruce recluens, habitum penitentie sumpsit, crucis imaginem præferente b; quatenus siue mens ejus intus Dominum crucifixum induerat, sic et corpus ejus indueret arma crucis: et in quo signo Deus potestates aereas debellarat, in eodem suus exercitus Domino militaret.

223 Sed et a principio temporis, quo Crucifixo militare cooperat, diversa circa eum crucis præfusæ mysteria; sicut vitæ ipsius consideranti decursum clarius innotescit, qualiter apparitione crucis Dominicæ septiformi c, tam cogitatu, quam affectu et actu, totus fuit in Crucifixi effigiem per ipsius exsticatum transformatus amorem. Digne igitur summi Regis clementia, suis amatioribus ultra omnem astimationem hominum descendens, sue crucis vexillum ipsius corpori deferendum impressit, ut, qui mirando fuerat crucis amore preventus, mirando etiam fieret crucis honore mirificus. At hujus stupendi miraculi irrefragabilem firmitatem, non solum videntium et palpantium testimonia per omnem modum credibilia, verum etiam apparitiones mirabiles, et virtutes post ipsius obitum coruscantes, ad omne mentis effugandum nubilum suffragantur.

226 Felicis namque recordationis dominus Gregorius Papa nonus, (de quo Vir sanctus prophete-

*Sanctus do-
ctor aliquæ ex
approbatis
miraculis
relaturos,
Ms. ex pro-
batis
ibid. et Sur.
conscripturis*

*Ms. et Sur.
a laude*

b

*Incepit ab iis,
qua in confi-
rmationem
stigmatum
contigerunt.
c*